
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 220 DEL 05/12/2024 
 
OGGETTO: 
DETERMINA DI INCARICO CONSULENZA GEOLOGICA PROGETTO 
"RIQUALIFICAZIONE VECCHIA MINIERA DI BARITE" CUPD15F21000560002, 
GALLIANO GIUSEPPE GEOLOGO, AFFIDAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CIG: 
B4A2DF53C5 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

VISTA: la Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 06/05/2021 veniva approvato il progetto 
esecutivo “Riqualificazione vecchia miniera di Barite” in un’unica fase progettuale ai sensi dell’art. 
23 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 
CONSIDERATO: che risulta necessario ai fini dell’ottenimento delle autorizzazioni necessarie per 
l’esecuzione dei lavori avere una consulenza geologica; 
 
VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento” il quale prevede 
che si possa procedere, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
VISTA: L’offerta pervenuta con mail al Comune da parte di GALLIANO Giuseppe Geologo, con 
sede in Via Matteotti 2, 12073 CEVA (CN), C.F. GLLGPP54E04M063L, per un importo pari a € 
2.000,00 oltre 4% di contributo integrativo IVA al 22% pari a € 457,60, per un totale complessivo di 
€ 2.537,60; 
 
VISTO:  
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stata 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute; 
 Visti i decreti sindacali n. 6 in data 20/06/2024 di attribuzione Responsabile del Servizio 

dell’Area Tecnica;  
 Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ";  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 IL D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria per l’affidamento in oggetto e la disponibilità dell’importo 
sul relativo capitolo di spesa del bilancio dell’anno corrente; 
 

    VISTO l’attestazione di regolarità contributiva, rilasciato in data 05/12/2024 dalla E.P.A.P prot.     
145967 E, dal quale risulta la corretta regolarità dell’operatore economico; 

 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 
concerne la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e 
s.m.i. e per quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –
a- punto 2 – L. 03/08/2009 n. 102; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, 

e che vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 
 

2 Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 
 
 a il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è quello del completamento 
delle autorizzazioni necessarie all’amministrazione per portare a compimento il progetto; 
 
 b il sinallagma, concluso mediante accettazione del preventivo, è rappresentato 
dalla consulenza geologica finalizzata a concludere la progettazione dei lavori della miniera, e 
contiene le seguenti clausole essenziali: 

I. durata/tempi di consegna: entro 30 giorni dall’ordine; 
II. corrispettivo: a € 2.000,00 oltre 4% di contributo integrativo IVA al 22% pari a € 457,60, 

per un totale complessivo di € 2.537,60; 
III. pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura elettronica al protocollo   

comunale; 
 c la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite trattativa diretta ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 50, c.1, lettera b); 
 

3 Di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il servizio a GALLIANO 
Giuseppe Geologo, con sede in Via Matteotti 2, 12073 CEVA (CN), C.F. 
GLLGPP54E04M063L, per un importo pari a € 2.000,00 oltre 4% di contributo integrativo 
IVA al 22% pari a € 457,60, per un totale complessivo di € 2.537,60; 

4 Di impegnare la somma complessiva di € € 2.573,60 al Cap. 6130/9/1 del Bilancio 2024 
dotato della necessaria disponibilità; 

5 Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è Piras Giorgio; 

6 Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 1 
co. 9 lett. e) della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

7 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 
data attuale sia all’atto di liquidazione e tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il Servizio Finanziario; 

8 Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e 
s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

9 Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella 
Sottosezione “Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

10 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

11 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario. 

12 Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B4A2DF53C5. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


